
     
 

 

Seminarium 

Muzealne łamigłówki czyli postępowanie z obiektami  
o nieuregulowanym statusie. Dobre praktyki w zakresie nabywania, 
reinwentaryzacji i uzupełniania dokumentacji zbiorów muzealnych 

 
Data: 20.06.2024 r., godz. 09.30 – 16:30 
Miejsce: Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN, ul. Anielewicza 6, Warszawa, Galeria Dziedzictwo, 
poziom 0 
 
godz.:   
09.30 – 10:00  Rejestracja 
10:00 – 10:30 Powitanie gości i wprowadzenie  
10:30 – 12:30 Cz. 1 – praca warsztatowa w podziale na tematy, prezentacja tematów nr 1 i 2 
12:30 – 13:30  przerwa 
13:30 – 16:00  Cz. 2 – prezentacja tematów nr 3-5 
16:00 – 16:30  Podsumowanie 
 
Moderatorki „stolików tematycznych”:  
Marta Bienias – Muzeum Narodowe w Warszawie 
Helena Jankowska-Paluch – Muzeum Narodowe w Lublinie 
Aneta Jasionek – Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN 
Aldona Modrzewska – Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN 
Anna Pruss-Świątek – Muzeum Okręgowe w Bydgoszczy 
Katarzyna Reszka – Muzeum Warszawy  
Brygida Sonnack – Narodowe Muzeum Morskie 
 
Konsultacja prawna: dr Paulina Gwoździewicz-Matan – Uniwersytet Śląski, radczyni prawna, członek 
wspierający PSIM  
 
Wprowadzenie do seminarium  
 
Celem seminarium jest omówienie w formie warsztatowej dobrych praktyk stosowanych w muzeach i 

zaleceń mających za zadanie ułatwienie muzealniczkom_kom wyjaśnianie statusu prawnego obiektów, 

reinwentaryzację zbiorów oraz uzupełnianie dokumentacji nabycia obiektów do kolekcji. Ze względu 

na brak jednoznacznych wytycznych, praktyki stosowane w muzeach są zróżnicowane. Seminarium ma 

na celu zaprezentować stan prawny przepisów obowiązujących muzealniczki_ków w tym zakresie (w 

tym m.in. przepisów odnoszących się do rzeczy porzuconych, nieodebranych depozytów, obiektów 

przekazanych do muzeum bez wymaganej podstawy prawnej), jak również pokazać najlepsze i 

najbardziej praktyczne rozwiązania, które pomogą uniknąć nieprawidłowych działań. 

Przedstawiciele zaproszonych muzeów omówią kolejno praktyki i stanowiska swoich instytucji lub 
znanych im z innych instytucji praktyk w zakresie 5 tematów: 
 

1. uzupełniania dokumentacji (poszukiwanie właścicieli, spadkobierców, brak właścicieli) –  Aneta 
Jasionek, Aldona Modrzewska (Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN), 

2. obiektów przekazanych anonimowo – Katarzyna Reszka (Muzeum Warszawy), 



     
 

 
3. nieodebranych depozytów prywatnych, w tym depozytów urzędowych – np. obiektów 

przekazanych przez urzędy celne, depozytów wpisanych do ksiąg własnościowych bez 
podstawy prawnej – Aneta Krzyczkowska-Pyrcz (Muzeum Narodowe w Krakowie), Brygida 
Sonnack (Narodowe Muzeum Morskie), 

4. obiektów zajętych po 1945 r., a będących uprzednio w kolekcjach instytucji muzealnych – 
Marta Bienias (Muzeum Narodowe w Warszawie), 

5. szczątków ludzkich i zabytków archeologicznych przekazanych przez osoby lub instytucje inne 

niż Wojewódzki Konserwator Zabytków – Helena Jankowska-Paluch (Muzeum Narodowe w 

Lublinie), Anna Pruss-Świątek (Muzeum Okręgowe w Bydgoszczy). 

W ramach tych obszarów tematycznych prelegentki wraz z uczestniczkami_kami w mniejszych 
zespołach („stolikach tematycznych”) podzielą się swoimi doświadczeniami, omówią główne 
zagadnienia pod kątem praktyk stosowanych w ich instytucjach, a także zaprezentują wyniki dyskusji 
przeprowadzonej w czasie spotkania warsztatowego.  
 
Idea pracy w formie „stolików tematycznych” jest związana z potrzebą wymiany doświadczeń, 
wskazania największych kontrowersji i wątpliwości a także sformułowania propozycji rozwiązań 
problemów, z którymi borykają się na co dzień muzealniczki_cy w Polsce. Wnioski z dyskusji zostaną 
zebrane w formie publikacji dobrych praktyk on-line. 
 
Mamy nadzieję, że dzięki tej inicjatywie uda nam się podjąć dyskusję nad tym złożonym tematem, a 
następnie wypracować dobre praktyki dla muzeów z całego kraju. 
 
Zależy nam na uzyskaniu jak najszerszego oglądu danych tematów, więc zapraszamy do udziału w 
seminarium szczególnie te osoby, które w swojej praktyce zawodowej zajmowały się lub zajmują 
jednym z zagadnień seminarium. Prosimy więc wypełniając formularz zgłoszeniowy zadeklarować 
udział w wybranym przez siebie „stoliku tematycznym” oraz opisać skrótowo doświadczenie lub 
problem adekwatny dla wybranego tematu.  
 
Zapraszamy do udziału w seminarium. 


